UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:              /STP-XDPBPL
V/v có ý kiến đối với đề nghị xây dựng

Quyết định ban hành Quy định tiêu
chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn
hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 1153/SVHTTDL-VH ngày 29 tháng 8
năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xin ý kiến dự thảo Tờ trình
về việc đề xuất xây dựng Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh
hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo, đối chiếu với các văn
bản pháp luật có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến góp ý như sau:

Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết số
202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, có hiệu lực thi hành từ
ngày được thông qua. Tại khoản 17 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 quy định:
“Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng
Nai thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng Nai…”.

Căn cứ điểm b và điểm d khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật năm 2025 (được sửa đổi, bổ sung) quy định:

“b) Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành
chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy
ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp
tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội đồng nhân
dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban
hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy
phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới;

d) Văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực trong phạm vi địa giới của
đơn vị hành chính trước khi được thành lập, giải thể, chia, nhập đơn vị hành
chính, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính thì tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi
địa giới đó, trừ trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản này hoặc được
sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ bởi văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền”.

Căn cứ khoản 2 Điều 11 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm
2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng
danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu

2

biểu” quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy
định chi tiết tiêu chuẩn theo các Phụ lục tại Nghị định này; hướng dẫn cách thức
đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua”.

Theo nội dung dự thảo Văn bản đăng ký, đơn vị đã thể hiện các nội dung theo
quy định tại khoản 3 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm
2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng
dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gồm: Sự cần thiết ban
hành; phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; dự kiến thời gian trình ban hành và
các nội dung cần thiết khác.

Theo đó, Sở Tư pháp thống nhất với nội dung đề xuất của đơn vị nhằm nâng
cao hiệu quả triển khai hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” và phối hợp liên ngành giữa các sở, ban ngành sau sáp nhập tỉnh.
Đồng thời, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm về đề nghị
ban hành văn bản quy phạm pháp luật nêu trên, bảo đảm lấy ý kiến của các đối
tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản và các cơ quan, đơn vị có liên quan
sau khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương.

Trên đây là ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy định
tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,
“Xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp gửi Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, XDPBPL.
(Khôi-CV)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Long

		2025-08-29T14:49:20+0700

		2025-08-29T14:53:29+0700
	Trần Thanh Long

		2025-08-29T15:23:59+0700

		2025-08-29T15:23:59+0700

		2025-08-29T15:23:59+0700

		2025-08-29T15:23:59+0700